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رشد کشتار دام ســبک در ایران 

گزارش
طی 2ســال اخیر شدت گرفته و 
بیم آن می رود که با کندتر شدن 
نرخ رشد جمعیت دام ســبک در نتیجه افزایش 
تورم تولید در بخش دامداری و دامپروری، کشور 
با چالــش مواجــه شــود. طبق بررســی های  
همشهری، روند کشتار دام سبک نشان می دهد 
که در سال 99و 1400میزان کشتار گوسفند و بره 
35.6و 57.7درصــد و بز و بزغاله هــم 28.5و 
21.8درصد رشد کرده است. در همین فصل بهار 
6، 5میلیون رأس بره و 2.9میلیون رأس بزغاله در 
بهره برداری های پرورش دهنده دام سبک کشور 
متولد شده که نســبت به مدت مشابه سال قبل 
به ترتیب 22.5درصد و 30.6درصد افزایش داشته 
اســت. افزون بر این میزان کشــتار دام سنگین 
به ویژه گوساله و گاو هم در 2سال اخیر شدت پیدا 
کرده و بیم آن می رود کــه دامداران اقدام به ذبح 

دام های شیرده و مولد خود کنند.

زاد و ولد دام سبک در بهار 1401
مرکز آمــار ایــران می گوید: تعداد گوســفند و 
بره در دامداری های کشــور در خرداد امســال 
بــه 55.3میلیــون راس و تعداد بــز و بزغاله به 
18.36میلیون راس رسیده است. به این ترتیب 
در مقایسه با بهار ســال گذشته تعداد گوسفند و 
بره 4.5درصد و بز و بزغاله 1.5درصد بیشتر شده 
و 2.39میلیون راس بر تعداد گوسفندان و بره ها 
و 280هزار راس بر تعــداد بزها و بزغاله ها افزوده 

شده است.
به گزارش همشهری، تازه ترین آمارگیری فصلی 
از تعداد و تولیدات دام سبک در بهار امسال نشان 
می دهد؛ 6.5میلیون راس بره و 2.9میلیون راس 
بزغاله در بهره برداری های پرورش دهنده دام سبک 
کشور متولد شده؛ درحالی که در بهار سال گذشته 
تعداد بره های زنده به دنیا آمــده در دامداری ها 
5.27میلیون راس و تعداد بزغاله های تازه متولد 

شده هم 2.206میلیون راس بوده است.
این گزارش می افزاید: تعــداد 5.8میلیون راس 

گوســفند و بره و 1.8میلیون راس بز و بزغاله در 
دامداری های ایران طی فصل بهار امســال پروار 
شده اند؛ درحالی که در بهار پارسال تعداد گوسفند 
و بره پروار شده 4.5میلیون راس و تعداد بزهای 
پروار شده هم 1.1میلیون راس بوده است. مرکز 
آمار ایران می گوید: در بهار امسال نسبت به بهار 
سال گذشــته تعداد گوســفند و بره پروار شده 
29.2درصــد و بز و بزغاله پــرواری 58.6 درصد 

افزایش داشته است.
تازه ترین یافته های آماری بیانگر این اســت که 
تعداد بره متولد شده در دامداری های ایران طی 
فصل بهار امســال نســبت به بهار سال گذشته 
22.5درصــد و بزغالــه هم 30.6درصد رشــد 
کرده اســت و در یک برایند کلــی در خرداد ماه 
ســال جاری تعداد 73،7میلیون رأس دام سبک 
شــامل 55.3میلیون رأس »گوســفند و بره« و 
18.4میلیون رأس »بز و بزغاله« در دامداری های 
کشور موجود بوده که نسبت به مدت مشابه سال 

قبل تنها 3.8درصد رشد را نشان می دهد.

آخرین وضعیت کشتار دام
جدیدترین آمــار تعداد و وزن لاشــه های قابل 
مصرف انواع دام ذبح شــده در کشــتارگاه های 

رسمی ایران در 10ســال گذشته نشان می دهد 
که کمترین تعداد لاشه های قابل مصرف گوسفند 
و بره کشتار شــده با 5میلیون و 868هزار لاشه 
به وزن 116هزار تن در ســال 1398و بیشترین 
تعداد با 12هزار و 543لاشه به وزن 238هزار تن 

در سال 1400ثبت شده است.
این گزارش می افزاید: کمترین تعداد لاشه قابل 
مصرف گاو و گوساله ذبح شده با 820هزار لاشه 
به وزن 173هزار تن در ســال 1398و بیشترین 
هم با 1613هزار لاشــه به وزن 336هزار تن در 
سال گذشــته ثبت شده اســت. همین وضعیت 
درخصوص کشــتار گاومیش و بچــه گاومیش 
دیده می شود؛ به گونه ای که در سال 1399تعداد 
لاشــه های قابل مصرف این حیوان کشتار شده 
14هزار لاشــه به وزن 2.7هزار تــن بوده که در 
ســال 1400تعداد آن به 34هزار لاشــه با وزن 
6.6هزار تن رسیده است. البته مرکز آمار می گوید: 
کمترین تعداد لاشه های قابل مصرف شتر و بچه 
شتر با 19هزار لاشــه به وزن 3.8هزار مربوط به 
ســال 93و بیشــترین تعداد با 33هزار لاشه به 
وزن 7هزار تن مربوط به ســال 96بوده و در سال 
1400این تعداد به 26هزار لاشه به وزن 5.1هزار 

تن رسیده است.

سبقت آمار کشتار از زاد و ولد دام
همشهری از وضعیت تولید و مصرف گوشت قرمز گزارش می دهد

رفت و برگشت نقدینگی در یک ماه
چند روز پس از گزارش منفی شدن نرخ رشد 

کلان
نقدینگی در فروردین امسال، بانک مرکزی 
از رشــد این شــاخص مهم در اردیبهشت 
پرده بــرداری و اعلام کــرد: حجــم نقدینگــی در پایان 
اردیبهشت ماه ســال1401 به 4943هزار میلیارد تومان 
رسید که نسبت به پایان سال1400، 2.3درصد رشد کرده 
و نرخ رشد 12 ماهه نقدینگی در اردیبهشت ماه1401 معادل 

37.3درصد برآورد شده است.
 این گزارش می افزاید: رشد پایه پولی در 12ماه منتهی به 
اردیبهشت ماه سال 1400 به 30.5درصد و نسبت به پایان 
سال1400، رشدی معادل 6.5درصد رشد کرده است، در 
مقایسه با اردیبهشت سال1399 تنها 9دهم درصد از رشد 

آن کاسته شده است.
جعفر مهدی زاده، مدیرکل اقتصادی بانک مرکزی، کنترل 
رشــد ترازنامه بانک ها، انضباط مالی دولت و کنترل بدهی 
بانک ها به بانک مرکزی را ازجمله عوامل مهم رشــد منفی 
نقدینگی در فروردین ماه امسال اعلام و تأکید کرد: منفی 
شدن نرخ رشد ماهانه نقدینگی در کنار رشد تولید مناسب 
و فراتر از انتظار ســال گذشــته، نوید بخش روند تحولات 
اقتصادی مثبت در کشور است. او درباره سهم انضباط مالی 
دولت در کاهش رشد  نقدینگی اظهار کرد: مدیریت  تنخواه 
گردان دولت با هماهنگی های بین بانک مرکزی و دولت در 

سال جاری به خوبی انجام شــده و در فروردین ماه دولت از 
تنخواه گردان اســتفاده نکرده که نقش مهمی در کنترل و 
کاهش رشد پایه پولی داشته و بدهی بانک ها به بانک مرکزی 
هم کنترل شده و آثار خوبی بر متغیرهای کلان داشته است. 
مجید کریمی، مدیــرکل دفتر بازارهای مالــی و بازرگانی 
وزارت اقتصاد هم اعلام کرد: طی 50 ســال گذشته میزان 
رشد نقدینگی به نحوی بوده است که نقدینگی 43هزار برابر 
شــده، اما میزان تولید در این فاصله زمانی کمتر از 3 برابر 

افزایش داشته است. 
او عامل اصلی تورم را نقدینگی اعلام کرد و افزود: سایر عوامل 
مانند نرخ ارز، انتظارات تورمی و... عواملی هستند که باید 
به صورت کوتاه مدت و بلندمدت مورد بررســی قرار گیرند. 
 کریمی در مورد بسته راهکارهای ضد تورمی نیز یادآور شد: 
تصمیم بر این است که با کمک بانک مرکزی، کنترل ترازنامه 
اتفاق بیفتد و این به معنی جلوگیری از واگذاری تسهیلات 
بیش از حد اســت که این موضوع از خلــق بی مهابای پول 
جلوگیری می کند. او تأکید کرد: کاهش نرخ رشد نقدینگی 
باید به صورت مستمر صورت بگیرد تا همگان بتوانند شاهد 

کاهش نرخ تورم و سطح عمومی قیمت ها باشند.
غلامرضا مصباحی مقدم، رئیس کمیته فقهی سازمان بورس 
و اوراق بهادار، اســتقراض نکردن دولت از بانک مرکزی از 
شهریور ماه سال گذشته تاکنون را عامل اصلی منفی شدن 

رشد نقدینگی بعد از 9ســال اعلام کرد و گفت: این اقدام 
دولت قابل تقدیر است و باید استمرار یابد. 

او با بیان اینکه تاکنون عامل مهم تــورم در ایران، افزایش 
پایه پولی ناشی از رشد نقدینگی بوده است، ادامه داد: رشد 
نقدینگی 2 کانال دارد که یکی استقراض از بانک مرکزی و 
دیگری بانک های عامل هســتند که آنها هم درصورت تراز 
نبودن و اســتقراض از بانک مرکزی موجب رشد نقدینگی 
می شــوند. او تأکید کــرد: دولت همچنان کــه گفته بود 
استقراض از بانک مرکزی نداشت و کسری بودجه را از جای 
دیگری جبران کرد، هرچند هنوز استقراض بانک ها ادامه 
دارد و لازم است در این مورد نیز تدابیر لازم صورت گیرد. 
به گفته این کارشناس اقتصادی، لازم است عدم استقرار از 
بانک مرکزی استمرار یابد و درعین حال بانک ها را کنترل 
کنند که در عملیات خود تراز شــوند تا در منابع و مصارف 
دچار مشکل نشده و به سراغ استقراض از بانک مرکزی نروند 

تا عامل دیگر رشد پایه پولی مهار شود. 
مصباحی مقدم ادامه این مسیر را برای کاهش تورم ضروری 
دانست و گفت: در این مسیر دولت و مجلس برای تراز بودن 
بودجه تلاش کنند؛ زیرا زمانی که بودجه تراز شــود، دیگر 
کسری بودجه وجود نخواهد داشــت که نیاز به استقراض 
از بانک مرکزی باشــد و با ادامه این مسیر، نرخ تورم نزولی 

خواهد شد.

در همایش الزامات تحقق نهضت ملی مسکن مطرح شد
هزینه مسکن در ایران 3برابر 

میانگین جهانی
عوامل مختلفی باعث شکل گیری بحران در حوزه مسکن شده؛ 
اما دولت ها بــرای رفع این بحران فقط بر برخــی از این عوامل 
تمرکز کرده اند و به همین دلیل یک بحران چندبعدی در این 
بازار ایجاد شده است. در این وضعیت سهم هزینه مسکن در سبد 
خانوارهای شهری ایران به حوالی 70درصد رسیده که بیش از 

3برابر میانگین جهانی است.
به گزارش همشهری، اغلب دولت ها برای گره گشایی از معضلات 
حوزه مســکن تلاش کرده انــد؛ اما به واســطه معطوف کردن 
برنامه های خود بر ساخت و تولید مسکن، عملًا توجهی به سایر 
ابعاد این بازار و عوامل کلان اقتصادی اثرگذار بر مناســبات آن 
نداشته اند. بحران بازار اجاره، رواج حاشیه نشینی، افزایش فقر 
مسکن و بدمسکنی از تبعات مســتقیم این رویکردها بوده و بر 
همین اساس پژوهشگران از متولیان مسکن در دولت سیزدهم 
می خواهند که قانون جهش تولید مسکن را با همه پیوست های 
فنی، اجتماعی و اقتصادی اجرا کرده و فقط بر احداث ساختمان 

انبوه متمرکز نشوند.

قفل گشایی مسکن با حذف قیمت زمین
نهضت ملی مسکن بر حذف قیمت زمین از هزینه اولیه احداث 
مسکن و تخصیص تســهیلات بلندمدت بانکی به پروژه های 
مسکن دولتی تمرکز شــده و علی نیکزاد، نایب رئیس مجلس 
معتقد است: قفل مشکل مســکن با همین دو سیاست مرتبط 
با زمین و تسهیلات باز خواهد شــد. نیکزاد که از طرفداران و 
مجریان اصلی طرح مســکن مهر نیز بوده، در همایش الزامات 
و ســازوکارهای فنی، اجتماعی و اقتصادی تحقق نهضت ملی 
مســکن در مرکز پژوهش های مجلس گفت: در زمینه تأمین 
مسکن مناسب خانوارها کم کاری های زیادی صورت گرفته و 
امروز خانواده ها از بابت مسکن دچار مشکل هستند؛ درحالی که، 
قانون اساسی به عنوان میثاق ملی و سند راهبردی کشور، تهیه 
مسکن مناسب با اولویت اقشار محروم را از وظایف خدشه ناپذیر 
دولت دانسته است. او با اشــاره به تصویب قوانین مسکنی در 
مجلس دهم و یازدهم، افزود: در قانون جهش تولید دو شــورا 
در سطح ملی و استانی تعریف شده است که می تواند گره ها را 
باز کند و این دو شورا باید محکم وارد شده و اقدام های عملیاتی 
و مؤثر انجام دهد. او همچنین با تأکید بر اینکه مسکن یکی از 
مهم ترین شاخص ها در تولید ناخالص ملی است، گفت: موانع 
موجود در حوزه مســکن با اراده محکم و برنامه ریزی صحیح 
قابل رفع است و اگر بتوانیم نهضت ملی مسکن را باقدرت و سرعت 
اجرا کنیم صنایع مختلفی فعال خواهد شد و این امر به اشتغال 
جوانان کشور هم کمک خواهد کرد. نایب رئیس مجلس در پایان 
تأکید کرد: مسئولان با برنامه ریزی و اقدامات عملیاتی سیاست 
زمین صفر را در حوزه مسکن اجرا کنند، مقاومت دستگاه ها در 
مقابل تسهیلات ساخت مسکن روســتایی باید برطرف شود و 
تخفیف در هزینه های صدور پروانه ساخت باید در دستور کار 

دولت و شهرداری ها قرار گیرد.

مسکن، موتور رشد اقتصادی
اقتصاد ایران هم به واســطه تحریم ها و هم به دلیل دور ماندن 
از تکنولوژی های روزآمد، از رشــد همه جانبه و مستمر محروم 
است و درعین حال به دلیل آب رفتن اندازه آن، ظرفیت بالایی 
در رشــدهای مقطعی و تک بعدی با پیشــران شــدن یکی از 
بخش های خاص دارد. در شــرایط فعلی که سهم نفت نیز در 
اقتصاد کشور کمرنگ شده، صنعت ساختمان و به ویژه بخش 
تولید مسکن به عنوان یکی از بخش های مستعد برای پیشران 
شدن مطرح است که به دلیل وابستگی مستقیم و غیرمستقیم 
با ده ها صنعت دیگر، تحریم آن می تواند به محرکی برای رشد 
تولید ناخالص داخلی تبدیل شود. بابک نگاهداری، رئیس مرکز 
پژوهش های مجلس معتقد است: تولید مسکن علاوه بر تأثیرات 
عمیق اجتماعی و فرهنگی، به لحاظ اقتصادی نیز دارای اهمیت 
ویژه ای است چراکه همچون موتور رشد و توسعه اقتصاد کشور 
عمل می کند. او می گوید: بخش مسکن با ایجاد رشد اقتصادی و 
اشتغال آفرینی در بخش ساختمان و بخش های وابسته از طریق 
تأثیر بر مخــارج مصرفی، ســرمایه گذاری و تغییرات در تولید 
ناخالص داخلی، نوسانات اقتصادی را به شدت تحت تأثیر خود 
قرار می دهد، بنابراین تأثیرات ناشی از آن نیز محدود به بخش 
مسکن نیست. نگاهداری درعین حال نسبت به اقدامات تک بعدی 
در دوره های مختلف در حوزه مسکن هشدار می دهد و می افزاید: 
در کشور ما با توجه به ابعاد نیاز به مسکن در دوره های مختلف، 
قوانین و سیاست های متعددی وضع شــده است اما مقطعی 
بودن سیاست ها و نبود برنامه مشــخص و دورنمای بلندمدت 
برای چگونگی رفع مشکل مسکن، نبود اطلاعات شفاف، نحوه 
اجرای سیاست ها و... موجب شده است تا رویکردهای حقوقی و 
برنامه ای مصوبات همواره از خلأهای متعددی برخوردار باشند.

رکوردشکنی هزینه مسکن
رئیس مرکز پژوهش های مجلس ســهم هزینه های مسکن در 
سبد خانوارهای شهری ایران را بین 60تا 70درصد اعلام کرده 
و می گوید: میانگین این شاخص در جهان 18درصد است و در 
دامنه نوســان 15تا 25درصد قرار دارد. پیش  از این همشهری 
نیز در یک گزارش تحلیلی – آماری، اعلام کرده بود در 4سال 
اخیر، اقتصاد ایران با جهش 8برابری نرخ ارز و افزایش 7برابری 
قیمت مسکن روبه رو بوده و سهم هزینه اجاره از سبد مصرفی 
خانوارهای شــهری به 70درصد در اردیبهشت 1400افزایش 
یافته درحالی که این رقم در سال 95معادل 51درصد بوده است. 
نگاهداری با اشاره به مطالعات بخش مسکن در 6برنامه توسعه 
قبلی می گوید: مهم ترین مسئله در توفیق نداشتن بخش مسکن 
در برنامه های قبلی این بوده که یک بسته جامع، با ابعاد مختلف 
برای رفع نیازهــای مختلف آحاد جامعه ایرانــی با نگاه به حل 
مشکلات حوزه مسکن همچون بدمسکنی، بی مسکنی و نظایر 
آن وجود نداشته است. به عقیده او برخوردهای موضعی و محدود 
برای حل مسئله مسکن بدون استفاده از ابزارهای حاکمیتی، 
حقوقی و قانونی سبب شده است مسئله مسکن، به شکل پایدار و 
مزمن از مسائل اصلی حوزه شهری و اجتماعی کشور باقی بماند. 
او تأکید می کند: قانون جهش تولید مســکن در پی راهکاری 
عملیاتی برای برون رفت بخش مسکن از وضع کنونی و تبعات آن 
است اما این قانون نیز صرفاً تمرکز خود را بر تولید و عرضه مسکن 
محدود کرده و در پروسه اجرای قانون، باید با نگاهی چندبعدی، 
به حوزه های اجاره به شرط تملیک، ساخت تدریجی، پیش خرید، 

مسکن استیجاری، اجاره داری حرفه ای و... نیز پرداخته شود.

تورم ما یا تورم دیگران؟
مســعود خوانســاری، رئیس اتاق تهران 
می گویــد: منتقدان دولت، طــرح توزیع 
عادلانه یارانه هــا را عامــل افزایش تورم 
می داننــد؛ درحالی که عوامــل خارجی 
دیگری مانند کرونا، جنگ روسیه و اوکراین و افزایش قیمت های 
جهانی انرژی در تورم امروز ایران و دیگر کشورها، نقش اساسی 
داشته، به نحوی که یک سوم کشــورهای اروپایی که تا پیش 
از این تورم 2درصدی داشتند، امســال تورم 2 رقمی را تجربه 
کردند و تورم آمریکا نیز با شکستن رکورد 40ساله، به 8.6درصد 

رسیده است.
بدیهی است که بخش زیادی از جهش تورم در خرداد امسال هم 
ناشــی از حذف ارز 4200تومانی و هم برخواسته از متغیرهای 
بیرونی بوده و تورم بالا، امروزه، جهان را با چالش جدی مواجه 
کرده است. در چنین شرایطی انتظار می رود که در تبیین چرایی 
قیام تورم در ایران، اظهارنظرها مقطعی و گذرا نباشد و مبتنی 
بر عوامل پنهان و آشکار تورم باشد. چنان که ایران سال هاست 
با تورم 2رقمی مواجه شده است و سیاستی روشن برای مهار آن 
دیده نمی شود. این در حالی اســت که همه بانک های مرکزی 
دنیا درصدد هستند تا با  شوک تورم ناشی از عواملی چون جنگ 
روسیه علیه اوکراین و افزایش قیمت های جهانی، مقابله کنند. 
از این جهت بیم آن می رود که برخی ناخواســته یا خواسته از 
خطر تورم در اقتصــاد ایران غافل بماننــد و آن را یک اپیدمی 
جهانی توصیف کنند، اما باید یادآور شد که جنس تورم ایران از 
کشورهایی که در یک سال اخیر با قیام قیمت ها مواجه شده اند، 
متفاوت است. آنچه ضرورت دارد شناسایی ریشه های واقعی تورم 
و مهم تر از آن تدبیرکردن برای مهار آن است. به نظر نمی رسد 
که تورم جهانی برخواسته از خاکستر جنگ روسیه و اوکراین 
دائمی باشد و از هم اکنون می توان نشانه هایی از تلاش بانک های 
مرکزی دنیا برای خاموش کردن آتش تــورم را دید. تأخیر در 
تصمیم گیری ضدتورمی باعث می شود در روزگاری که دنیا با 
تورم 2رقمی خداحافظی می کند، دوباره مــا ایرانی ها با تورم 
2رقمی به زندگی خویش ادامه بدهیم. پس اولویت نخست ما، 

بدون توجیه و تفسیر، مهار تورم باید باشد.

لزوم تقویت شورای اقتصاد
  خبر: نخستین جلسه شورای اقتصاد در سال 
1401 به ریاست معاون اول رئیس جمهور برگزار و 
درخواست های اقتصادی 5 وزارتخانه بررسی شد. 
اعضای شورا در جلسه اول خود درباره طرح های مهم 
اقتصادی نفتي، نیروگاهي، زیرساختي، حمل و نقلي 
و صنعتي وزارتخانه نفت، نیرو، راه و شهرســازی، 
کشــور و وزارت صنعت، معدن و تجارت گفت وگو 

کرده اند.

  نقد: به فهرســت تقاضای مطرح شده و البته 
فهرســت طولانی تر در صف انتظار برای بررســی 
که نگاه شود، مشخص خواهد شــد که با تشکیل 
شــوراهای اقتصــادی و گرفتار شــدن مقامات 
تصمیم گیرنــده در این شــوراها، عمــلا یکی از 
کلیدی تریــن و اصلی تریــن نهــاد تصمیم گیری 
اقتصادی یعنی شــورای اقتصــاد در وضع انفعالی 
قرار گرفته اســت. حقیقت این است که تأخیر در 
برگزاری جلسات شورای اقتصاد، باعث خواهد شد 
که اجرای مهم ترین پروژه هــای ملی اقتصادی در 
دستور کار وزیران اقتصادی در بلاتکلیفی قرار گیرد 
و به جای آن وقت تیــم اقتصادی دولت صرف امور 
جاری و روزمره شــود. چنان که در نشست نخست 
این شــورا در ســال جدید آن هم با گذشته بیش 
از 3ماه از ســال، اعضا فقط به بررسی پیشنهادها 
پرداخته و تصمیم گیری نشده است. با این شرایط 
اگر قرار باشد، شــورای اقتصاد در هر فصل یک بار 
جلسه برگزار کند، بعید نیست که اجرای پروژه های 
اقتصادی وزارتخانه ها در نیمه نخست سال هم به 
نتیجه مطلوب نرسد. چنین وضعی باعث می شود که 
وعده ها بر زمین بماند و اقتصاد درجا بزند. دست کم 
جلسات شورا را یک ماه یک بار برگزار کنید و آن را از 

حالت کما خارج  سازید.

چهره روز

نقد  خبر

مسکن

تعداد لاشه های قابل مصرف انواع دام ذبح شده در کشتارگاه های ایران در فاصله سال های 1391 تا 1400 - هزار لاشه 
 تغییر  جمع  تغییر  شتر  تغییر گاومیش  تغییر  گاو و گوساله  تغییر  بز و بزغاله  تغییر  گوسفند و بره  سال 

 1391   6,828 -  2,129 -  1,378 -   32 -   26 -  10,393 - 
 1392   7,450  1/9 2,206  6/3 1,035 -9/24  20 -5/37  24 -7/7 10,735  3/3
 1393   9,196  4/23 2,504  5/13 1,126  8/8  28  0/40  19 -8/20 12,873  9/19
 1394  10,236  3/11 2,552  9/1 1,278  5/13  29  6/3  22  8/15 14,117  7/9
 1395   9,709 -1/5 2,388 -4/6 1,183 -4/7  24 -2/17  24  1/9 13,328 -6/5
 1396   8,609 -3/11 2,223 -9/6 1,134 -1/4  22 -3/8  33  5/37 12,021 -8/9
 1397   6,395 -7/25 1,907 -2/14 1,003 -6/11  20 -1/9  25 -2/24  9,350 -2/22
 1398   5,868 -2/8 1,599 -2/16  820 -2/18  14 -0/30  27  0/8  8,328 -9/10
 1399   7,955  6/35 2,055  5/28 1,170  7/42  24  4/71  21 -2/22 11,225  8/34
 1400  12,543  7/57 2,503  8/21 1,613  9/37  34  7/41  26  8/23 16,719  9/48

افزایش تعداد لاشه های قابل مصرف 
دام در سال 1400نسبت به سال 1399

- 57.7 
درصد

- 37.9 
درصد

- 8.23 
درصد

- 8.21 
درصد

- 41.7 
درصد

- 9.48 
درصد

گوسفند و بره

گاومیش

بز و بزغاله

شتر

گاو و گوساله

جمع

تعداد گوسفند، بره، بز و بزغاله در دامداری های ایران طی فصل های مختلف - میلیون رأس
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18.06 17.46 16.43 15.03 16.66 16.95 15.28 16.66 18.27 18.08 16.29 16.09 18.31 18.36

  گوسفند و بره
  بز و بزغاله

1397.03 1398.03 1399.031398.01 1399.01 1400.01 1400.041397.04 1398.04 1399.04 1400.031398.02 1399.02 1400.02 1401.01


